

上場会社名 株式会社 クボタ 上場取引所 東大
 コード番号 6326
 (URL) http://www.kubota.co.jp/ 本社所在都道府県 大阪府
 代表者 役 職 名 代表取締役 社長 氏 名 幡掛 大輔
 問い合わせ先責任者 役 職 名 秘書広報部長 氏 名 松木 弘志
 米国会計基準採用の有無 有 TEL 大阪:(06)6648-2389
 東京:(03)3245-3050



1. 四半期情報の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用の異動の有無 : 有

連結子会社数 122社 (新規) 3社 (除外) 2社
 持分法適用関連会社数 27社 (新規) 1社 (除外) 3社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

[百万円未満を四捨五入表示]

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	219,493	11.9	29,116	27.5	32,091	24.4
17年3月期第1四半期	196,207	6.0	22,833	146.1	25,790	123.7
(参考) 17年3月期	983,226		92,299		161,561	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	19,050	36.2	14	65	14	40
17年3月期第1四半期	13,985	294.8	10	44	10	11
(参考) 17年3月期	117,901		89	11	86	83

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しています。

1～2ページの「税引前利益」は、連結損益計算書内の「税金等調整前純利益」と同義です。

当四半期の売上高は、国内外ともに好調に推移し、前年同期比11.9%増の2,195億円となりました。国内では、内燃機器関連部門が、ふれあい熱血キャンペーンなどの市場活性化策の徹底によりトラクタ、作業機の売上を増加させたほか、エンジン、建設機械についても高い売上の伸びを記録しました。産業インフラ部門では、シーアイ化成株式会社との間で合成樹脂管の事業統合をスタートさせた合成管や、産業用鋳物・素材が大幅に売上を拡大させました。環境エンジニアリング部門では、上下水エンジニアリングが売上を伸ばし、「その他」部門では、自動販売機などの拡販が住宅関連製品の減収を補い、わずかながらも増収を確保しました。これらの結果、国内売上高は前年同期比8.9%増加して1,195億円となりました。

海外では、エンジン、建設機械が米国、ヨーロッパを中心に急速な拡大を継続し、その他の内燃機器関連製品も順調に売上を増加させました。その結果、海外売上高は前年同期比15.7%増加して1,000億円となりました。

当四半期の営業利益は前年同期比27.5%増加して291億円となりました。内燃機器関連部門を中心とする増収、厚生年金基金の代行返上の完了に伴う年金費用の減少、遊休不動産の売却益の増加などにより、原材料価格の上昇や円高を克服して大幅な増益を達成しました。一方、税金等調整前純利益は、営業利益の増加を受けて前年同期比24.4%増加し、321億円となりました。この結果、税金等調整前純利益から法人所得税を差し引き、少数株主損益及び持分法投資損益を調整した純利益は、前年同期を36.2%上回る191億円となりました。

なお、現在社会的問題になっているアスベスト健康被害について、当社は平成17年6月30日付開示の『アスベスト(石綿)健康被害に関する当社の取組みについて』において、長年に亘り石綿含有製品を製造してきた企業としての社会的責任を明確にするという観点から、石綿疾病に係わる諸問題について誠心誠意の対応を続けていくことを表明しました。この対応に伴って今後発生する諸費用については、現時点で金額を合理的に見積もることが困難であるため、引当金の計上は行っておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	1,193,030	496,762	41.6	382	00
17年3月期第1四半期	1,108,019	400,146	36.1	298	57
(参考)17年3月期	1,193,056	481,019	40.3	369	90

総資産は前年同期比850億円(7.7%)増加して1兆1,930億円となりました。資産の部では、内燃機器関連事業の拡大などを反映して受取債権、短期金融債権、たな卸資産などの流動資産、及び「投資及び長期金融債権」が大幅に増加しました。一方、長期繰延税金資産が厚生年金基金の代行返上により減少したため「その他の資産」は減少しました。負債の部では、短期借入金や買掛金を中心として流動負債が大幅に増加しましたが、固定負債は代行返上に伴う未払年金等の大幅減少などにより急減しました。株主資本は純利益の計上などにより大幅に増加しました。

平成17年3月末比では、総資産はほぼ同水準でした。資産の部では、年度末に売上が集中する官公需向け売掛債権が大幅に減少しましたが、製品・仕掛品などのたな卸資産や「その他の流動資産」は増加しました。負債の部では、販売金融関連を除く有利子負債が330億円減少して1,252億円となり、有利子負債全体でも67億円減少の2,975億円となりました。株主資本は157億円増加し、株主資本比率は1.3ポイント上昇して41.6%となりました。

なお、当社は平成17年6月30日付で3,900万株の自己株式消却を行っております。

添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、(事業の種類別)セグメント情報、連結部門別売上高

3. 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	税引前利益	純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	485,000	53,000	30,000
通期	996,000	102,000	58,000

(参考) 1株当たり予想純利益(通期) 44円 60銭

当期(平成18年3月期)の業績見通しは上記の通りです。前回発表時(平成17年5月13日決算発表時)の見通しを変えておりません。

なお、1株当たり予想純利益(通期)は、当第1四半期末現在の発行済株式数を用いて算定しております。

本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。潜在的なリスク・不確実性には、当社の事業を取り巻く経済状況、為替レートの、わが国の農業政策、公共投資及び民間設備投資の動向、市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力などが含まれます。但し、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		17年3月期第1四半期 (16.4.1～16.6.30)		増減		17年3月期 (16.4.1～17.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	219,493	100.0	196,207	100.0	23,286	11.9	983,226	100.0
売 上 原 価	153,098	69.7	137,878	70.3	15,220	11.0	713,312	72.5
販売費及び一般管理費	38,248	17.4	36,432	18.6	1,816	5.0	181,727	18.5
その他の営業費用(収益)	969	0.4	936	0.5	33	3.5	4,112	0.4
営 業 利 益	29,116	13.3	22,833	11.6	6,283	27.5	92,299	9.4
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	3,747		2,550		1,197		9,488	
支 払 利 息	1,405		963		442		4,699	
有価証券売却損益	120		497		377		1,604	
為 替 差 損 益	211		943		732		3,597	
厚生年金基金代行返上益	-		-		-		58,571	
そ の 他 - 純 額 -	302		70		372		701	
そ の 他 の 収 益 純 額	2,975		2,957		18		69,262	
税 金 等 調 整 前 純 利 益	32,091	14.6	25,790	13.1	6,301	24.4	161,561	16.4
法 人 所 得 税	12,349		10,683		1,666		42,542	
少 数 株 主 損 益 (控 除)	1,280		944		336		3,442	
持分法による投資損益	588		178		766		2,324	
純 利 益	19,050	8.7	13,985	7.1	5,065	36.2	117,901	12.0

1株当たり純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	14	65	10	44		89	11
希 薄 化 後	14	40	10	11		86	83

連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第1四半期末 (17.6.30)		17年3月期第1四半期末 (16.6.30)		増減 金額	17年3月期末 (17.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 資 産		%		%			%
現金及び現金同等物	75,446		80,686		5,240	74,563	
受取手形及び売掛金	265,065		245,031		20,034	318,598	
短期金融債権	52,281		28,669		23,612	50,921	
たな卸資産	173,561		150,474		23,087	155,146	
その他の流動資産	105,083		93,979		11,104	76,143	
計	671,436	56.3	598,839	54.1	72,597	675,371	56.6
投資及び長期金融債権	242,642	20.3	210,974	19.0	31,668	239,512	20.1
有形固定資産	219,407	18.4	219,373	19.8	34	219,750	18.4
その他の資産	59,545	5.0	78,833	7.1	19,288	58,423	4.9
合 計	1,193,030	100.0	1,108,019	100.0	85,011	1,193,056	100.0

負債及び資本の部

(単位 百万円)

科 目	18年3月期第1四半期末 (17.6.30)		17年3月期第1四半期末 (16.6.30)		増減 金額	17年3月期末 (17.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
流 動 負 債		%		%			%
短期借入金	111,710		75,145		36,565	119,802	
支払手形及び買掛金	208,255		173,851		34,404	217,042	
その他の流動負債	99,313		89,843		9,470	100,324	
一年内返済予定の長期債務	57,896		46,515		11,381	66,877	
計	477,174	40.0	385,354	34.8	91,820	504,045	42.3
固 定 負 債							
長期債務	127,885		151,545		23,660	117,488	
未払年金等	63,317		140,440		77,123	65,836	
その他の固定負債	2,733		14,027		11,294	3,093	
計	193,935	16.3	306,012	27.6	112,077	186,417	15.6
少 数 株 主 持 分	25,159	2.1	16,507	1.5	8,652	21,575	1.8
資 本							
資本金	78,156		78,156		-	78,156	
資本剰余金	87,263		87,263		-	87,263	
利益準備金	19,539		19,539		-	19,539	
その他の剰余金	281,786		190,238		91,548	290,187	
その他の包括損益累計額	30,703		25,182		5,521	27,507	
自己株式	685		232		453	21,633	
計	496,762	41.6	400,146	36.1	96,616	481,019	40.3
合 計	1,193,030	100.0	1,108,019	100.0	85,011	1,193,056	100.0

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

18年3月期第1四半期(17.4.1～17.6.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	156,977	36,170	7,329	19,017	219,493	-	219,493
(2)セグメント間の 内部売上高	17	127	11	3,449	3,604	3,604	-
計	156,994	36,297	7,340	22,466	223,097	3,604	219,493
営 業 費 用	129,411	34,999	7,465	21,559	193,434	3,057	190,377
営業利益(損失)	27,583	1,298	125	907	29,663	547	29,116

17年3月期第1四半期(16.4.1～16.6.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	140,231	30,828	6,367	18,781	196,207	-	196,207
(2)セグメント間の 内部売上高	5	1,521	56	2,817	4,399	4,399	-
計	140,236	32,349	6,423	21,598	200,606	4,399	196,207
営 業 費 用	116,746	31,236	7,319	20,902	176,203	2,829	173,374
営業利益(損失)	23,490	1,113	896	696	24,403	1,570	22,833

17年3月期(16.4.1～17.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	582,664	170,629	117,633	112,300	983,226	-	983,226
(2)セグメント間の 内部売上高	88	8,237	249	14,956	23,530	23,530	-
計	582,752	178,866	117,882	127,256	1,006,756	23,530	983,226
営 業 費 用	503,596	167,391	112,167	117,848	901,002	10,075	890,927
営業利益	79,156	11,475	5,715	9,408	105,754	13,455	92,299

(注記)**1. 連結の範囲**

連結子会社数	122社
主要会社名	(国内) クボタシーアイ(株)、(株)クボタ建設、(株)クボタクレジット、 クボタ環境サービス(株)、クボタメゾン(株)
	(海外) クボタトラクタ Corp.、クボタクレジット Corp.、U.S.A.、 クボタマニュファクチャリング オブ アメリカ Corp.、 クボタエンジンアメリカ Corp.、クボタメタル Corp.、 クボタパウマシーネン GmbH、クボタヨーロッパ S.A.S.

2. 持分法の適用

持分法適用関連会社数	27社
主要会社名	(国内) (株)福岡クボタほか農機販社計18社、クボタ松下電工外装(株)

3. 会計処理の方法

当社は米国会計基準に基づいて連結財務諸表を作成しております。但し、セグメント情報は日本基準に準拠して作成しております。

4. 連結貸借対照表における小売金融債権の表示

当社は従来、連結貸借対照表上、金融子会社が保有する小売金融債権を「受取手形及び売掛金」に含めて表示していましたが、前期末より、連結グループ内の販売会社が販売した製品に対する小売金融債権のうち、割賦期日が1年を超えて到来するものを「その他の資産」として表示し、連結グループ外の販売会社が販売した製品に対する小売金融債権を「短期金融債権」及び「長期金融債権」として表示しております。

従って、前年同期の連結貸借対照表を当四半期の表示方法に合わせて再表示しております。

5. 組替再表示

前年同期及び前期の連結財務諸表は、当四半期で採用している表示方法に従って組替再表示しております。

(補足資料)

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	18年3月期第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		17年3月期第1四半期 (16.4.1～16.6.30)		増減		17年3月期 (16.4.1～17.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	139,810	63.7	126,351	64.4	13,459	10.7	519,428	52.8
国内	56,532		53,509		3,023	5.6	232,074	
海外	83,278		72,842		10,436	14.3	287,354	
建設機械	17,167	7.8	13,880	7.1	3,287	23.7	63,236	6.5
国内	5,428		4,903		525	10.7	24,923	
海外	11,739		8,977		2,762	30.8	38,313	
内燃機器関連計	156,977	71.5	140,231	71.5	16,746	11.9	582,664	59.3
国内	61,960	28.2	58,412	29.8	3,548	6.1	256,997	26.2
海外	95,017	43.3	81,819	41.7	13,198	16.1	325,667	33.1
パイプシステム	25,672	11.7	23,499	12.0	2,173	9.2	136,622	13.9
国内	24,471		22,252		2,219	10.0	132,755	
海外	1,201		1,247		46	3.7	3,867	
産業用鋳物・素材	10,498	4.8	7,329	3.7	3,169	43.2	34,007	3.4
国内	7,200		4,348		2,852	65.6	22,723	
海外	3,298		2,981		317	10.6	11,284	
産業インフラ計	36,170	16.5	30,828	15.7	5,342	17.3	170,629	17.3
国内	31,671	14.4	26,600	13.6	5,071	19.1	155,478	15.8
海外	4,499	2.1	4,228	2.1	271	6.4	15,151	1.5
環境エッセンス・リンク	7,329	3.3	6,367	3.2	962	15.1	117,633	12.0
国内	6,964	3.2	6,181	3.1	783	12.7	113,875	11.6
海外	365	0.1	186	0.1	179	96.2	3,758	0.4
住宅関連	2,673	1.2	4,282	2.2	1,609	37.6	24,874	2.5
国内	2,673		4,282		1,609	37.6	24,874	
その他	16,344	7.5	14,499	7.4	1,845	12.7	87,426	8.9
国内	16,258		14,309		1,949	13.6	86,678	
海外	86		190		104	54.7	748	
その他計	19,017	8.7	18,781	9.6	236	1.3	112,300	11.4
国内	18,931	8.7	18,591	9.5	340	1.8	111,552	11.3
海外	86	0.0	190	0.1	104	54.7	748	0.1
合計	219,493	100.0	196,207	100.0	23,286	11.9	983,226	100.0
国内	119,526	54.5	109,784	56.0	9,742	8.9	637,902	64.9
海外	99,967	45.5	86,423	44.0	13,544	15.7	345,324	35.1